
Integrētā tarifa vadības sistēma un 
Tranzīta kontroles sistēma (TKS2) –

muitas parāds tranzītam



Saturs

Saīsinājumi

Ievads

ITVS TARIC lietojumi par tranzīta virziena pasākumiem

ITVS TARIC lietojumi muitas parāda tranzītam aprēķināšanai

Preces kods un tranzīta procedūra

TARIC mērvienību kodi nodokļiem

TARIC nodokļu likmes, nodokļu kodi

ITVS kļūdu paziņojumi, sistēmas nepieejamība, manuāls 
aprēķins parādam

Citi informācijas avoti internetā, kur ir par TARIC vai ar to 
saistīta informācija



Saīsinājumi

EK – Eiropas Komisija

ES – Eiropas Savienība

TKS2 – Tranzīta kontroles sistēma, EMDAS2

ITVS – Integrētā tarifa vadības sistēma 

TARIC – ES integrētais muitas tarifs

EMDAS – Elektroniskā muitas datu apstrādes sistēma

KN – Kombinētā nomenklatūra

HS – Harmonizētā sistēma

VID – Valsts ieņēmumu dienests

MP – Muitas pārvalde 

DG TAXUD – Nodokļu politikas un Muitas savienības 
ģenerāldirektorāts

SMK – Savienības Muitas kodekss

PVN – Pievienotās vērtības nodoklis



IEVADS

Šajā prezentācijā ir iespēja uzzināt:

➢ kādas izmaiņas ir ieviestas 2023. gadā ITVS saistībā ar jauno Tranzīta kontroles 

sistēmu – TKS2, kas ir viena no EMDAS2 apakšsistēmām, lūdzu skat. ITVS 

sadaļu «Muitas parāds tranzītam»: https://itvs.vid.gov.lv/#mainPage

➢ kādas ir iespējas aprēķināt muitas parādu tranzīta procedūrai, tajā skaitā 

sasaistē ar TKS2, noformējot tranzīta procedūras muitas deklarāciju.           

VID EDS – EMDAS – TKS2 https://eds.vid.gov.lv/login/

➢ Šeit ir papildu informācija par datiem, kas saistīti ar tranzīta parāda aprēķinu:

➢ preces kodu – tranzītā var būt, sākot no HS 6 zīmju koda;

➢ mērvienībām un to kodiem, kas ir ar nodokļu izteiksmēm, t.sk. muitas nodokļa 

pamatlikmēm;

➢ akcīzes nodokli un nacionālajiem papildu kodiem;

➢ pievienotās vērtības nodokli – tranzītā PVN pamatlikme pašlaik ir 21%

https://itvs.vid.gov.lv/#mainPage
https://eds.vid.gov.lv/login/


ITVS TARIC lietojumi par tranzīta virziena pasākumiem
ITVS TARIC lietojumā «Pasākumi - Meklēšana», laukā «Virziens» ir izvēlne «Tranzīts», kā arī ir iespēja meklēt
pasākumu datus, sākot ar HS pozīciju, 4 ciparu preces kodu.

ITVS saite ir https://itvs.vid.gov.lv/#itms:cln:1;url:/qry/ccrm/search

Piemērs: preces kods 0302 11, virziens «Tranzīts». Sk. attēlu – tiek atlasīti pasākumi, kuri jāizpilda saistībā ar
tranzīta procedūru:

Izmantojot pogu «Muitas parāda aprēķins 
tranzītam», lietotājs tiek pārvirzīts uz 

tranzīta parāda lietojumu.

https://itvs-new.vid.gov.lv/#itms:cln:1;url:/qry/ccrm/search
https://itvs.vid.gov.lv/#itms:cln:1;url:/qry/ccrm/search


ITVS TARIC lietojumi par tranzīta virziena pasākumiem

Tranzīta virziena pasākumu dati un to zemteksta piezīmes, piemēram, 10 00002, lūdzu skat.
attēlu, kur minēts, ka pasākums par kontroli attiecas arī uz tranzītā pārvietojamām precēm.

➢ Saskaņā ar tiesību aktiem tranzīta procedūrā pārvietojamām precēm var tikt noteikti gan
ierobežojumi, gan aizliegumi.

Pasākumu, kuri attiecas uz tranzīta virzienu, 
zemteksta piezīmēs ir minēts, ka nosacījumi 

jāpiemēro un jākontrolē arī tranzītā, 
piemēram, Pārtikas un veterinārā dienesta 

kompetencē esošās pārbaudes.



ITVS TARIC lietojumi par tranzīta virziena pasākumiem

Tranzīta virziena pasākumu dati par tarifu pasākumiem – muitas nodokli, akcīzes nodokli u.c.
nodokļiem, ITVS sadaļā «Pasākumi - Meklēšana», importa virziens. Var meklēt pasākumu datus,
piemēram, par muitas nodokļa pamatlikmi pēc preču koda pozīcijas, preces koda 4 zīmes.
Piemērs ir attēlā zemāk ar preces kodu 0306 11, kur pasākums «103 – Trešo valstu nodokļu
likme», kas ir muitas nodokļa pamatlikme, ir ar likmēm 12.5% un 0%, tranzīta parādu rēķinās
pēc augstākās likmes.

Saskaņā ar tiesību aktiem tranzīta procedūrā pārvietojamām precēm var tikt noteikti gan 
ierobežojumi, gan aizliegumi, taču parādu aprēķina pēc visaugstākās zināmās nodokļu likmes.

https://itvs.vid.gov.lv/#itms:cln:1;url:/qry/ccrm/search


ITVS TARIC lietojumi muitas parāda tranzītam aprēķināšanai

➢ Tranzīta muitas parādu aprēķina pēc maksimālās ITVS TARIC sistēmā atrastās tarifu pasākuma 
likmes, visbiežāk tā ir muitas nodokļa pamatlikme, kā arī tiek ņemts vērā, vai prece ir saistīta ar 
akcīzes nodokļa aprēķināšanu.

➢ Tranzīta muitas parādā pievienotā vērtības nodokli vienmēr aprēķina pēc standarta likmes, kas 
pašlaik ir 21%, un tā aprēķins tiek iekļauts vienmēr (ITVS nekontrolē speciālās atļaujas un citus 
izņēmumus, kas varētu būt tranzītam saistībā ar atbrīvojumiem, vienkāršojumiem).

➢ Nacionālais papildu kods akcīzes nodoklim nav jānorāda obligāti, ja neatslēdz TKS2 no ITVS. 
Akcīzes nodokļa nacionālais papildu kods ir jānorāda, kad TKS2 ir atslēgts no ITVS un lietotājs 
TKS2 ievada akcīzes nodokli ar «400» nodokļa kodu manuāli.

➢ Valsts koda norādīšana tranzīta parāda aprēķinam nav obligāta, bet, iespējams, kādā no tranzīta 
deklarāciju veidiem šis kods jānorāda obligāti.

➢ Obligāti ir jānorāda, lai aprēķinātu muitas parādu tranzītam:
➢ pareizais tranzīta procedūras piemērošanas un deklarācijas iesniegšanas datums, 
➢ HS apakšpozīcijas 6 ciparu preces kods, vai arī KN – 8 ciparu, vai arī TARIC apakšpozīcijas – 10 ciparu,
➢ preces vērtība EUR vai rēķina valūtā, ņemot vērā, ka EUR ir Latvijas nacionālā valūta,
➢ svars kilogramos,
➢ mērvienības, to kodi un daudzums ir norādāms, kad to paredz kāda no aprēķinā esošām nodokļu izteiksmēm.



ITVS TARIC lietojumi 
muitas parāda 
tranzītam 
aprēķināšanai

Piemēru, kāds ir jaunais ITVS lietojums «Muitas parāda
aprēķins (tranzītam)», lūdzu skatīt attēlā zemāk.
Obligātie ievadlauki ir atzīmēti ar «*», «i» papildu laukā
ir informācija par lauka datiem. Ir iespēja pāriet uz preču
kodu, papildu kodu un valstu kodu meklēšanu. Tiek
attēloti «Tranzīta ierobežojumi», kā arī preces kods, pēc
kura aprēķina parādu, kad ir aprēķina rezultāts.



Preces kods un tranzīta procedūra

Preces kods ir obligāti norādāmie dati standarta muitas deklarācijās preču 
ievešanai un izvešanai, bet to pieprasa norādīt arī tranzīta muitas deklarācijā, kur 
galvenais ir preču apraksts:
➢ importa virzienam – 10 zīmes (KN un TARIC apakšpozīcija), ko var norādīt arī tranzītā

Piemēram: 0405 20 10 10

➢ eksporta virzienam – 8 zīmes (KN apakšpozīcija), ko var norādīt arī tranzītā
Piemēram: 0405 20 10

Vienkāršotās, kā arī ar tranzīta procedūru saistītajās muitas deklarācijās tiek pieļautas 
preču kodu norādīšanas atkāpes, kad var būt KN (8 ciparu kods) vai HS (6 ciparu) 
apakšpozīcijas preces kods. KN preču kodi ES ir noteikti ar attiecīgu regulu, kas tiek 
atjaunota katru gadu, piemēram, 2023. gada KN – Komisijas 2022. gada 20. septembra 
Īstenošanas regula (ES) 2022/1998, ar ko groza I pielikumu Padomes Regulai (EEK)       
Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ%3AL%3A2022%3A282%3ATOC


Preces kods un tranzīta procedūra

Preces kods ir obligāti norādāmie dati 
standarta muitas deklarācijās preču ievešanai 
un izvešanai, bet to pieprasa norādīt arī tranzīta 
muitas deklarācijā, kur galvenais ir preču apraksts. 

EMDAS2 Tranzīta kontroles sistēmā (TKS2) preces 
koda un muitas parāda aprēķinam nepieciešamos 
datus norāda datu laukā «HC-Preču saraksts», 
skat. attēlus no TKS2. 

Bez preces koda datiem nav iespējams automātiski 
aprēķināt muitas parādu ITVS.



TARIC mērvienību kodi nodokļiem

TARIC tarifu nodokļu izteiksmēs un citos pasākumu datos tiek izmantoti
dažādi mērvienību kodi, kas ir pieejami arī TKS2 laukā «Papildu mērvienība»:
- trīs zīmju mērvienību kodi

Piemēram: TNE «Tonna», LTR «Litri» u.c.

- četru zīmju mērvienību kodi ar apzīmētāju
Piemēram: TNEI «Tonna biodīzeļdegvielas saturam» u.c.

- Komisijas mērvienību kodi, kas ir burtu kodi, tiek izmantoti gan Komisijas TARIC 
pasākumos, gan nacionālajos pasākumos, piemēram, DTN1 «Hektokilograms 100% 
kafijas» ir akcīzes nodokļa izteiksmē.

- Nacionālie mērvienību kodi ir ciparu kodi, piemēram, 1013 «MMC (maksimālā 
mazumtirdzniecības cena) par 1000 gabaliem». VID katru gadu līdz februāra beigām 
publicē vidējo svērto mazumtirdzniecības cenu cigaretēm.

Pastāv dažas nacionālās mērvienības, kas ir ieviestas akcīzes nodokļa nacionāliem 
pasākumiem, ņemot vērā šī nodokļa izteiksmes. Likumā «Par akcīzes nodokli», kā arī        
VID rīkojumā par preču kodiem un nacionālajiem papildu kodiem, ir norādītas nodokļu 
likmes katram akcīzes nodokļa objektam. Visi šie dati ir atrodami pēc preces koda ITVS.

https://likumi.lv/ta/id/81066-par-akcizes-nodokli
https://www.vid.gov.lv/lv/laisana-briva-apgroziba#akcizes-precu-taric-nacionalie-papildkodi
https://itvs.vid.gov.lv/#itms:cln:1;url:/qry/ccrm/search


TARIC mērvienību kodi nodokļiem. Piemērs

Tarifu pasākums ar nodokļu izteiksmi, kur jānorāda daudzums mērvienībā – litros, hektolitros 
vai citā daudzuma mērvienībā. Piemēru lūdzu skatīt ITVS TARIC sadaļā «Pasākumi – Preces 
kodam» vai arī «Pasākumu meklēšana», norādot preces kodu 2204 21 11 10. 

Datus par daudzumu mērvienībām un mērvienību kodiem, kas ir nodokļu izteiksmēs, pieprasa 
norādīt arī tranzīta deklarācijā, kaut arī tiek norādīts 6 zīmju preces kods (HS) vai 8 zīmju 
preces kods (KN), piemēram, 2204 21 vai 2204 21 11.

https://itvs.vid.gov.lv/#itms:cln:1;url:/qry/mcc/search


TARIC mērvienību kodi, TKS2

Tranzīta kontroles sistēmā (TKS2), lai aprēķinātu 
nodokļus, kuru izteiksmēm ir jānorāda daudzumi 
mērvienībās, to pieprasa ITVS paziņojumā, ja 
lietotājs nav norādījis nepieciešamos daudzumus 
TKS2 datu laukā «Preču saraksts – Prece – Muitas 
parāda aprēķins – Papildu mērvienība».

Attēli no TKS2: ITVS paziņojums par mērvienību 
un tās kodu, kas ir norādīts iekavās, piemēram, 
(KLT) vai (DTN1); to izmanto TKS datu lauka 
«Papildu mērvienība» aizpildei ar attiecīgo 
daudzumu.



TARIC nodokļu likmes, nodokļu kodi

Procentuālās nodokļu likmes bāze ir preces muitas vērtība, statistiskā vērtība, 
izņemot PVN.

PVN nodokļa bāze ir preces muitas vērtība un visi muitas maksājumi (muitas nodoklis u.c. 
papildus nodokļi, akcīzes nodoklis), izņemot pašu PVN. Tas noteikts PVN likumā.

Specifiskās vai nodokļu izteiksmes, kuras ir EUR par noteiktas mērvienības daudzumu, 
kad nodokļa bāze ir preces daudzums mērvienībā. 
Latvijas nacionālā valūta ir EUR, jo Latvija ir pievienojusies ES Monetārajai savienībai, kuru 
uzrauga Eiropas Centrālā Banka un kas nosaka valūtas kursus, ko izmanto muitā.

Saliktās nodokļu likmes, kad vairākas nodokļu izteiksmes tiek saskaitītas.

Piemērs saliktai nodokļu likmei ar preces kodu 0201 20 20 29, kad tranzīta deklarācijā var būt 
norādīts kods precei 0201 20 (HS) vai arī 0201 20 20 (KN).

https://likumi.lv/ta/id/253451-pievienotas-vertibas-nodokla-likums


TARIC nodokļu likmes, 
nodokļu veidu kodi

Nodokļu veidu kodi ir nodokļu aprēķina rezultātā
importa muitas deklarācijās, kā arī tranzīta deklarācijās –
kā muitas parāda aprēķina rezultāts. 

Biežāk esošie kodi, kas ir aprēķinā:

➢ muitas nodoklis – A00

➢ PVN – B00

➢ akcīzes nodoklis – 400 

Piemērus aprēķinam lūdzu skatīt ITVS TARIC 
sadaļā «Muitas parāda aprēķins (tranzītam)», kur var 
izveidot arī PDF izdruku parāda aprēķina rezultātam.

Attēlā redzamais aprēķins ir preces kodam 0901 11 00 00; 
tranzīta muitas deklarācijā un arī ITVS, aprēķinot muitas 
parādu tranzītam, var izmantot HS preces kodu – 0901 11.



TARIC nodokļu likmes, nodokļu veidu kodi

Nodokļu veidu kodi ir nodokļu aprēķina rezultātā, arī tranzīta muitas deklarācijā –
kā muitas parāda aprēķina dati. Lūdzu skatīt zemāk kā piemēru attēlus no Tranzīta 
kontroles sistēmas – TKS2 datu laukos «Prece - Muitas parāda aprēķins», kā 
arī šie dati tiek pārnesti un attēloti par preces pozīciju sadaļā «Galvojumi -
Muitas parāda aprēķins». 



ITVS kļūdu paziņojumi, 
sistēmas nepieejamība, 

manuāls parāda aprēķins TKS2

ITVS interneta lietotnē ir dažādi ar datu lauku aizpildes formātiem 

saistīti kļūdu paziņojumi, kā arī ITVS sūta kļūdu un informatīvus 

paziņojumus uz muitas deklarāciju aizpildīšanas sistēmām –

EMDAS – TKS2.

Lūdzu sk. piemērus no ITVS interneta vietnes lietotāja saskarnes:

• no ITVS sadaļas «Muitas parāda aprēķins (tranzītam)», kur 

kļūdas paziņojums par nedeklarējamu preces kodu,

• no ITVS sadaļas «Pasākumu meklēšana», kur kļūdas 

paziņojums parādās, kad norādīts tranzīta virziens un ievadīts 

nederīgs preces kods. 

Ja TKS2 saņem paziņojumu par ITVS nepieejamību, tad TKS2 

izmanto manuālu parāda aprēķinu. Ir iespēja izmantot Eiropas 

Komisijas TARIC, lai noteiktu muitas nodokļa likmi, bet PVN un 

akcīzes nodoklis ir nacionālie pasākumi saskaņā ar Latvijas tiesību 

aktiem.

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=lv


ITVS kļūdu paziņojumi, 
sistēmas nepieejamība, 

manuāls parāda aprēķins TKS2

Lai TKS2 atteiktos no ITVS parāda aprēķina, sadaļā «HC – Preces 
–Muitas parāda aprēķins» jāizvēlas iespēja «Neveikt muitas 
parāda aprēķinu ITVS». Līdzīga opcija ir TKS2 sadaļā «Galvojumi».

Ja lietotājs ir atslēdzies no ITVS parāda aprēķina, tad visi dati par 
parāda aprēķinu jāsavada ar attiecīgiem nodokļu veidu kodiem: 
PVN tas ir B00, muitas nodoklim – A00, akcīzes nodoklim – 400, 
kad jānorāda arī akcīzes nodokļa nacionālais papildu kods.
Piemēri ir attēlos no TKS2 deklarācijas sadaļas «HC – Preces».

Pamatojuma laukā ir iespēja ievietot skaidrojumus manuālam 
parāda aprēķinam, sniegt kontrolējošai muitas iestādei papildu 
informāciju.

Ja ITVS ir pieejams, bet deklarētājs vēlas uzņemties atbildību par 
manuāli aprēķināto parādu tranzītam, iesakām TARIC nodokļu 
datus pārbaudīt ITVS TARIC https://itvs.vid.gov.lv/, kā arī Eiropas 
Komisijas TARIC un papildus tiesību aktos.

https://itvs.vid.gov.lv/


▪ Integrētā tarifa vadības sistēma (ITVS) – https://itvs.vid.gov.lv/#mainPage

▪ Eiropas Komisijas TARIC par muitas tarifu, DG TAXUD –

https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff_en

▪ VID tīmekļvietne, sadaļa «Nodokļi» un «Muita» – https://www.vid.gov.lv/lv

▪ EK preču klasifikācijas DB, palīginstruments –

https://taxation-customs.ec.europa.eu/online-services/online-services-and-databases-customs/class-classification-
information-system_en

▪ EK DG TAXUD CIRCABC interneta portāls par TARIC un Kvotas datiem –

https://circabc.europa.eu/ui/group/0e5f18c2-4b2f-42e9-aed4-dfe50ae1263b

▪ Latvijas tiesību aktu portāls - https://likumi.lv/

▪ ES tiesību aktu portāls - https://eur-lex.europa.eu/homepage.html

Citi informācijas avoti internetā, kur pieejama 
par TARIC vai ar to saistīta informācija

https://itvs.vid.gov.lv/#mainPage
https://taxation-customs.ec.europa.eu/customs-4/calculation-customs-duties/customs-tariff_en
https://www.vid.gov.lv/lv
https://taxation-customs.ec.europa.eu/online-services/online-services-and-databases-customs/class-classification-information-system_en
https://circabc.europa.eu/ui/group/0e5f18c2-4b2f-42e9-aed4-dfe50ae1263b
https://likumi.lv/
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html


Veiksmi darbā!


